

gen blive skattemæssig neutral, idet merudgifter opvejes af stigningen i skalainkomsterne som følge af bortfaldet af det fradragsberettigede sygekassekontingent. Redegørelsen belyser desuden den geografiske og personlige omfordeling af skattebyrden som følge af den nye finansieringsordning.

*Teknologisk service.* Betænkning fra handelsministeriets udvalg vedrørende teknologisk servicevirksomhed. 2 bd. København: Statens Trykningskontor, 1972. 167 + 376 pp.

I november 1970 nedsatte handelsministeriet et udvalg, der skulle overveje den mest hensigtsmæssige organisatoriske struktur og finansiering for de mange institutioner, der yder teknologisk bistand til erhvervslivet. Betænkningen danner grundlag for det fremsatte forslag om teknologisk servicevirksomhed. Det omfattende bilagsbind indeholder resultaterne af to interviewundersøgelser, udvalget har foranstaltet. Den ene rettede sig til et udvalg af erhvervsvirksomheder og søgte at belyse deres anvendelse af og fremtidige behov for teknologisk bistandsvirksomhed. Den anden undersøgelse kortlægger en lang række teknologiske rådgivningsinstitutioners virksomhed, bl.a. deres omsætning, klientgrupper, finansiering, personale og investeringsvirksomhed.

THOMSEN, NIELS: *Dagbladskonkurrencen 1870-1970. Politik, journalistik og økonomi i dansk dagspresses strukturudvikling.* 2 bd. København: Universitetsforlaget (Gad), 1972. 114 pp. Kr. 225,00.

Værket, der er forsvaret for den filosofiske doktorgrad på Københavns universitet, analyserer de ændringer, der i de sidste

hundrede år er sket m.h.t. antallet, størrelsen, beliggenheden og karakteren af de danske dagblade. Denne udvikling falder i to klart adskilte faser. Indtil omkring første verdenskrig var afsætningen i forhold til folketallet såvel som antallet af redaktionelle og tekniske enheder stærkt stigende. I perioden siden har afsætningsstigningen været meget mindre, og der er sket en betydelig koncentration.

Udviklingen synes kun med rimelighed at kunne forklares som et kompliceret samspil mellem økonomiske faktorer (f.eks. fremstillings- og distributionsmæssige stor-driftsfordele) og ændrede politiske og kulturelle holdninger. Værket giver en detaljeret beskrivelse af dagspressens konkurrencevilkår i de sidste hundrede år med forsøg på talmæssig belysning også af de vanskeligt kvantificerbare faktorer bag udviklingen.

WENDT, PETER: *Byggeri og boligforhold.* København: Universitetsforlaget, 1972. 105 pp. Kr. 24,15.

Bogen, der indgår i lærebogssystemet i dansk samfundsbeskrivelse Erhverv og Samfund, har kapitler om Bygge- og boligsektorens placering i økonomien, Omsætning af fast ejendom, Finansiering af fast ejendom, Bygge- og anlægsaktiviteten, Boligforhold og Bygge- og boligpolitik.

*Økonomisk demokrati i samfundsøkonomisk belysning.* Udg. af Det økonomiske Råds formandskab. København: Statens Trykningskontor, 1972. 100 pp. Kr. 12,00.

Formandskabets redegørelse for virkningerne af økonomisk demokrati beskæftiger sig især med de forslag, der er fremsat af Dansk Metalarbejderforbund og LO, fordi disse

forslag bygger på obligatoriske ordninger og derfor synes mest velegnede som udgangspunkt for en principiel debat. Samtidig muliggør de to ordninger en belysning af grundforskellen mellem systemer, der bygger på henholdsvis overskudsdeling og faste arbejdsgiverbidrag (procentvis eller pr. time). Efter en gennemgang af investerings- og opsparingsudviklingen i 1960'erne og et skøn over udviklingen frem til 1985, der tyder på en tendens til forstærket uligevægt, gennemgås betingelserne for at ØD-ordninger skal kunne bidrage til en forøgelse af den samlede opsparing under varig fuld beskæftigelse, ligesom virkningerne på pris- og omkostningsudviklingen, på indkomst- og formuefordelingen og centrale lønmodtagerfonds' rolle ved kreditformidlingen behandles. Redegørelsen indeholder desuden formandskabets redegørelse for den øjeblikkelige økonomiske situation udarbejdet i oktober 1972.

#### Nye danske periodica

*Budgetredegørelse.* November 1972. Udg. af Budgetdepartementet. København: Statens Trykningskontor, 1972. 115 pp. Kr. 10,00.

Der er strengt taget ikke i publikationen holdepunkt for - og det er derfor muligvis at foregribe begivenhedernes gang - at karakterisere den som et periodicum. Indholdsmæssigt er der imidlertid tale om en fortsættelse i ændret form af dele af den gennem flere år regelmæssigt udgivne budgetoverslagspublikation. Efter at budgetoverslagene for de efter det kommende finansår følgende tre finansår er indarbejdet i finanslovsforslaget samler nærværende publikation de tidligere budgetoverslagspu-

blikationers mere generelt problemorienterede og oversigtsmæssige stof.

*De europæiske Fællesskabers Tidende.* Udg. af Kontoret for De europæiske Fællesskabers Publikationer, Case postale 1003, Luxembourg. Forhandling i Danmark gennem Schultz's boghandel. 16. årg. 1973. Abonnement kr. 395 årligt. Enkeltnumre kr. 4 (indtil 32 pp.) eller kr. 8 (indtil 80 pp.).

EF's officielle organ udkommer fra 1973 også på dansk. Der henvises i øvrigt til omtalen foran p. 182, hvor også nogle andre tidsskrifter, der bringer løbende underretning om arbejdet i EF, er nævnt.

*Socialforskningsinstituttets pjecer.* Udg. af Socialforskningsinstituttet. Nr. 1 udkommet i 1972. Udkommer uregelmæssigt. Pris for nr. 1 kr. 5,00.

Til publikationsserierne *Meddelelser*, *Studier* og *Publikationer* har Socialforskningsinstituttet nu føjet en ny *Pjecer*, hvori der i kortfattet form vil blive bragt resultater fra en eller flere undersøgelser. Pjecerne tænkes som indlæg i den aktuelle debat og konklusioner og formuleringer fremtræder alene på de enkelte forfatteres ansvar. Den første pjece på 31 sider er skrevet af Erik Jørgen Hansen, der leder Socialforskningsinstituttets uddannelsesundersøgelser, og handler om *Lighed gennem uddannelse*.

*Økonomisk oversigt for amtskommunerne 1972.* *Amtskommunernes budgetter 1973/74.* Udg. af Amtsrådsforeningens Sekretariat. Udkommer årligt. Kr. 12,00.

Amtsrådsforeningen har tidligere udsendt *Oversigter over amtskommunernes budgetter 1971/72* og *Amtskommunernes budgetter 1972/73*.